
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З  

г. Барнаул

Об утверждении перечня предметов и веществ, запрещенных к проносу 
(провозу) на объекты и территории университета

В целях реализации постановления Правительства Российской 
Федерации от 25.08.2025 № 1270 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации, Федеральной службы по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федерального агентства по 
рыболовству и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, Федеральной 
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору и Федерального 
агентства по рыболовству, а также формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)», на основании Федерального закона РФ от 06.03.2006 
№ 35-Ф3 «О противодействии терроризму» и согласно Положению о 
пропускном режиме в университете, утвержденном приказом от 26.12.2023 
№ 425-ОД

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень предметов и веществ, запрещенных к 
проносу (провозу) на объекты и территории университета (приложение).

2. Сотрудникам, осуществляющим контрольно-пропускной режим:
2.1. производить досмотр всех посетителей университета, с целью 

исключения проноса (провоза) и применения запрещенных предметов и 
веществ;

2.2. при выявлении факта проноса (провоза) и применения 
запрещенных предметов и веществ, указанных в п. 1-11 приложения к 
настоящему приказу:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Плешаков Владимир Александрович
Должность: Врио ректора 
Дата подписания: 22.09.2025 12:57:15
Уникальный программный ключ:
cf3461e360a6506473208a5cc93ea97a503bcf72



ограничить дальнейший доступ на объект (территорию) 
университета,

незамедлительно сообщить ректору и в отдел безопасности 
университета,

вызвать группу задержания ОВО по г. Барнаулу - филиала ФГКУ 
«УВО ВЫГ России по Алтайскому краю» путем нажатия кнопки тревожной 
сигнализации для дальнейшего разбирательства;

2.3. при выявлении факта проноса (провоза) и применения 
запрещенных предметов и веществ, указанных в п. 12-13 приложения к 
настоящему приказу:

ограничить дальнейший доступ на объект (территорию) 
университета,

- незамедлительно сообщить в отдел безопасности университета.
3. Руководителям структурных подразделений ознакомить 

работников с настоящим приказом.
4. Деканам факультетов ознакомить студентов с настоящим 

приказом.
5. Начальнику информационно-методического отдела Сергеевой

Н.В. опубликовать приказ на сайте университета.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио ректора В.А. Плешаков



Приложение № 1 
к приказу № 3^4/ 
от Р-& 2025г.

Перечень предметов, веществ и устройств, запрещенных к проносу (провозу)
на объекты и территории университета

1. Любые виды оружия и боеприпасов (холодное, огнестрельное, пневматические, 
травматические винтовки и пистолеты, газовое оружие и оружие самообороны 
(кроме лиц, которым в установленном порядке разрешено хранение и ношение 
табельного оружия и специальных средств);

2. Имитаторы и муляжи оружия и боеприпасов;

3. Взрывчатые вещества, взрывные устройства, дымовые шашки, сигнальные 
ракеты;

4. Пиротехнические изделия (фейерверки; бенгальские огни, салюты, хлопушки и 
т.п.);

5. Электрошоковые устройства;

6. Газовые баллончики, аэрозольные распылители нервнопаралитического и 
слезоточивого воздействия;

7. Колющие и режущие предметы;

8. Предметы и вещества, представляющие опасность для жизни и здоровья 
(гарпуны, воздушные ружья и пистолеты, рогатки, провода, кабеля, 
электроконденсаторы, ножи и мечи, дубинки, биты, стальные шарики, др. 
метательные или ударные орудия и т.п.), которые могут быть использованы в 
качестве огнестрельного или холодного оружия;

9. Огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, отравляющие и едко пахнущие вещества;

10. Легковоспламеняющиеся, пожароопасные материалы, предметы, жидкости и 
вещества;

11. Радиоактивные материалы и вещества;

12. Электронные сигареты, наркотические и психотропные вещества и средства, 
вызывающие опьянение или отравление;

13. Алкоголь, спиртосодержащие напитки, пиво, энергетические напитки.

Начальник ОБ Федоров А.Б.


